2023年黑龙江省赴俄人才培养专项资助计划
申  请  书

	申请年度：
	2023

	项目名称：
	黑龙江工程学院2023年赴俄人才培养计划

	申报单位：
	黑龙江工程学院

	申报日期：
	2023.10.09

黑龙江省教育厅制
填 表 说 明
1.填报前请认真阅读《2023年黑龙江省赴俄人才培养专项资助计划简章》。
2.申请表中如有不适用的栏目，请在该栏目处填写“不适用”或“无”；如相关栏目的空间不够，可另附页。
3.部分栏目填写说明：

①项目设计：针对国际合作的项目设计，包括服务学科专业、人才规模、培养目标等。

②项目可行性：请详细阐述中外合作方的合作情况、在人才培养方面已经开展的合作及执行情况，简要介绍已签署的合作协议内容。

③项目管理：请阐述项目在人员选拔、留学人员在外管理、学业跟踪指导等方面的设计与安排。

4.申报单位应认真审核申请表填写内容及提供的支撑材料，确保所有内容真实有效，符合国家相关法律、法规要求，已妥善做好保密技术处理，无涉密信息。申报单位盖章提交后，如违反以上所列事项，申报单位将承担相应责任。
一、基本情况
	选派规模
	RE             总规模  12  人/年

	项目资助总金额

40万元

	选派专业
	环境设计专业，视觉传达设计专业，产品设计专业，工艺美术专业，动画专业。

	留学类别及期限
	(联合培养博士研究生     人/年，     个月/人；

(联合培养硕士研究生   4  人/年，  12   个月/人；

(本科插班生   8   人/年，   12  个月/人。

	拟派出时间
	 2024  年  9  月至   2025  年  7  月

二、项目简介
	项目设计
(针对国际合作的项目设计，包括服务学科专业、人才规模、培养目标等)
	项目主体

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕国家和黑龙江省重大发展战略，加快高水平开放龙江建设，打造向北开放新高地。为贯彻落实省委书记许勤在黑龙江大学调研及专题办公会议指示精神，黑龙江工程学院—艺术与设计学院计划派遣学生赴俄高水平大学学习。俄罗斯圣彼得堡国立工业技术与设计大学、俄罗斯莫斯科国立工艺美术学院是与我校合作的俄罗斯艺术设计类知名院校，在合作学科领域具有较强优势，合作双方具备良好的合作基础。

培养目标
黑龙江工程学院计划派遣12名艺术与设计学院的学生进行交流，包括4名硕士研究生及8名本科生，分别赴俄罗斯圣彼得堡国立工业技术与设计大学、俄罗斯莫斯科国立工艺美术学院学习。培养即精通专业知识又具有国际视野的复合型人才，为服务龙江现代产业体系和龙江全面振兴提供助力和人才保障。

项目设计

    （一）人员计划及经费分配
我校根据实际情况，制订人才培养计划。根据人员、学习专业等情况，有针对性的选派人员赴俄学习，认真组织实施，确保按需实施，因材施教，提高培训效果。

该项目计划派遣硕士研究生和本科插班生前往合作学校交流1年。资助金额共计40万元。
其中硕士研究生拟派遣 4人/年，1年/人。资助金额每人4万元/年，共计16万元/年。

本科插班生拟派遣8人/年，1年/人。资助金额每人3万元/年，共计24万元/年 。

计划向两所合作大学每所大学派遣6名学生，共计12人，为期1年。
选中的人员将参加教育部指定出国留学人员培训部进行200学时的俄语课程培训，并获结业证书。
（二）学科专业
该项目将为学生选择和我校保持一致的学科、专业，衔接好我校与合作大学的教学计划和人才培养方案。
1、本科方向

黑龙江工程学院艺术与设计学院本科专业：环境设计专业，视觉传达设计专业，产品设计专业，工艺美术专业，动画专业。

圣彼得堡国立工业技术与设计大学艺术设计类专业：视觉空间平面设计，平面广告设计，室内设计，室内、家具和设备设计，环艺设计，数字媒体设计，3D工业设计与工程，动画与电脑图形设计，印刷产品设计，装饰品应用设计。

俄罗斯莫斯科国立工艺美术学院本科专业：环境设计，平面设计，家具设计，多媒体设计，装饰及应用艺术和民间工艺。
2、研究生方向

黑龙江工程学院学科设计硕士研究方向：髹漆艺术方向，环境艺术设计方向，数字视觉艺术设计方向。

圣彼得堡国立工业技术与设计大学艺术设计类硕士研究方向：写实应用艺术和建筑，时尚与理论，城市艺术，数字媒体设计，数字工业设计，平面广告设计，室内设计，创意设计与时尚插画，空间环境设计，装饰应用艺术产品，艺术材料加工。

俄罗斯莫斯科国立工艺美术学院硕士研究方向：环境设计，平面设计，室内设计，家具设计，数字媒体设计，多媒体设计，装饰及应用艺术和民间工艺。
黑龙江工程学院艺术与设计学院与俄罗斯圣彼得堡国立工业技术与设计大学、俄罗斯莫斯科国立工艺美术学院在专业上高度契合，为人才联合培养提供了坚实的基础。

学习计划

学生在派遣期间，将严格按照两校的培养计划执行。

硕士研究生学习期间按照合作学校的培养方案进行培养，合作学校出具学分证明。我校承认该培养计划并对接合作学校学分，为期1年。

本科插班生按照对应的年级进行插班学习，学习期间按照合作学校的培养方案进行培养，合作学校出具学分证明。我校承认该培养计划并对接合作学校学分，为期1年。

	项目可行性

(中外合作方合作情况、人才合作培养基础、近年执行情况等)
	我校已与圣彼得堡国立工业技术与设计大学、俄罗斯莫斯科国立工艺美术学院签订了合作框架协议，协议中包括联合人才培养。我校与圣彼得堡国立工业技术与设计大学于2023年10月举办《2023首届中俄两校设计教育优秀毕业作品展》，2022年我校校庆，俄罗斯莫斯科国立工艺美术学院校长发来祝信和祝贺视频。我校计划与两所合作院校举办《中俄高校设计教育优秀毕业作品年展》，计划建立《中俄院士流动站》，计划设立《中俄高校网络交流平台》，该平台将涵盖教学、科研、展览、学生交流等方面。两所大学从教学到科研都具有很强的实力，强强联合有利于优秀的人才培养。

	  项目管理

(人员选拔、国外学习期间管理机制及办法等)
	人员选拔
（一）基本条件：

1、拥护党的领导,热爱祖国,遵纪守法，具有优良的科学精神和专业精神,恪守科研诚信,无违反国家法律、危害国家利益或重大社会公共利益行为。

2、我校在籍学生，具有中华人民共和国国籍，不具有国外永久居留权。身体健康，心理健康。

3、具有良好的政治思想和品行学风，具有良好的专业基础，学业优异，符合国家留学基金资助出国留学外语条件，具有学成回国服务龙江的事业心和使命感。

（二）选拔程序
“黑龙江工程学院2023年赴俄人才培养计划”选拔12名优秀学生。按照公开、公正、择优选拔的原则，由本人自愿申请，指导老师及院系推荐，经专家进行专业评审后，“项目主管”审定入选名单后进行校内公示。具体程序如下：

1、申报：“黑龙江工程学院2023年赴俄人才培养计划”由学生个人自愿提出申请，经指导教师同意后，由所在院系择优推荐，并提交“项目主管”审核确定。

2、学生提交的申报材料共包括两部分内容。第一部分为申报书，包括申报人基本情况，由申报人根据要求如实填写；第二部分为推荐书，包括指导教师意见、院系推荐意见，由指导教师、所在院系具体填写。申报书和推荐书填写内容应准确无误，统一提交给“项目主管”。

3、初审：由“项目主管”根据申报书和推荐书等相关材料，对申报人的申报条件进行初审，符合条件者进入复审。

4、复审：由“项目主管”组织相关专家组成评审专家组，根据择优选拔的原则，对申报材料进行专业性的全面评议并排序。

5、面试：由“项目主管”组织评审专家组对面试对象进行面试。通过申报人的答辩，评审专家根据申报人的思维能力、基础理论知识、实际操作能力及发展潜力等进行评估，结合培养项目的有关情况，在全面分析和比较的基础上，采取评分和投票相结合的方式，客观公正地作出面试对象择优录取的排序。

6、审定：“项目主管”在评审专家组评审结果的基础上，结合公示情况，审定入选“黑龙江工程学院2023年赴俄人才培养计划”的培养对象名单。

7、评选结果在我校范围内进行公示，公示期为3个工作日。

管理机制

1.黑龙江工程学院艺术与设计学院院长周艳芳担任该项目主管、项目指导。具有多年俄罗斯留学经验的周振宇、杨毅担任项目助理。
2.我校与培养对象所在合作学校进行联合管理，在项目期间，项目助理轮流派驻在合作学校进行学员管理。明确各方的职责和任务，各司其职、互相监督，确保“黑龙江工程学院2023年赴俄人才培养计划”顺利实施。

3.我校除培养经费资助外，为培养对象在语言、派遣学校、出国签证、信息传递等方面创造一定的条件。

4.我校建立“黑龙江工程学院2023年赴俄人才培养计划”信息管理档案，制定考核和评估的指标体系，对培养对象实行动态跟踪管理，并组织终期综合评估。考核评估的重点是培养对象实际业务水平及学习成果。

5.培养期间，培养对象必须完成该项目的培训计划及培训课程。

6.经费由财务处和国际合作交流处审核管理。

三、与外方合作情况
	外方合作

院校名称
	中文：《圣彼得堡国立工业技术与设计大学》/《俄罗斯莫斯科国立工艺美术学院》

	外文：《Санкт-Петербургский  государственный  университет промышленных  технологий  и  дизайна》

《Московская художественно-промышленная академия имени С. Г. Строганова》

	协议签署时间
	2023年

/2022年
	协议有效期
	5年/5年
	层级
	校际√/院系间

	国外合作方情况：

（学校介绍及优势学科）
1.圣彼得堡国立工业技术与设计大学
圣彼得堡国立工业技术与设计大学成立于19世纪初，距今已经有170多年的历史，为多学科制的俄罗斯国家高等教育综合体大学。近年来，圣彼得堡国立工业技术与设计大学稳步发展，学术影响力持续提升，荣登全俄优秀大学排行榜前三（2016-2018），在设计类大学里更是保持在全俄第一位，2018年福布斯大学排行榜单里排名第11位。

目前，圣彼得堡国立工业技术与设计大学是俄罗斯设计类大学中，规模最大的高校，拥有教职员工500余名，其中包括博士100多名，副博士400多名，10名科学家和30多名文化界知名人士、画家、设计师、创意工会成员。学校主要优势领域包括：服装以及服装周边设计，平面设计，室内装修设计，空间环境设计，装饰艺术，应用艺术，计算机科学和计算机技术，材料艺术加工技术等学科，在传统设计领域，如纺织、服装和鞋类产品的生产技术等方面也保持一定优势。前苏联总理柯西金是圣彼得堡国立工业技术与设计大学杰出校友。

圣彼得堡国立工业技术与设计大学设有20所学院，2所职高，8个预科，249个学科，10座分布在圣彼得堡市市中心的各个校区，6所宿舍，图书馆和学生食堂，以及创意产业中心，运动营等，为学生的学习和生活提供优质环境。目前，学校在读生超过15000名。每年有来自全世界各国的超过600名国际留学生来该校求学深造。外国留学生与俄罗斯本国学生一起上课，全程俄语教学。外国留学生也可选择全英文授课的研究生课程。

	该校积极发展国际关系，是国际教育计划的成员之一。自1995年起，学校主办的“国际太平洋时装周”，至今，现已成为全欧洲规模最大的设计比赛，参赛者分别来自俄罗斯与其他20多个国家。圣彼得堡国立工业技术与设计大学在国际合作项目中成绩卓越，和20多所国外院校签有双边合作协议，其中包括英国德蒙福特大学、德国下莱茵高等专业学院、法国国立高等纺织工业与艺术学院等等，同时还与比利时、英国、德国、芬兰和法国等国家的合作伙伴共同进行科学技术领域合作。

2.莫斯科国立工艺美术学院

莫斯科国立工艺美术学院位于俄罗斯首都莫斯科市。学校成立于1825年，至今已有198年历史，是俄罗斯历史最悠久的学校之一。该校与苏里科夫美术学院、列宾美术学院一同被列为全俄最有名气、最受学生欢迎的三所艺术类高校。

作为现代设计源头之一的“呼捷玛斯”的直接继承者，该校在工业设计、珠宝设计、平面设计、数字艺术等相关专业领域具有较高水平，在世界应用美术教学领域声名显赫。经国家教委评估认定，该校与中央工艺美术学院（现清华大学美术学院）地位相当，成为教育部国家留学基金委俄罗斯联邦艺术类公派留学重点派出院校。

莫斯科国立工艺美术学院共设有5个系，17个本科专业，3个专家学位以及4个硕士学位授权点，学校拥有艺术类副博士（相当于国内的博士）学位答辩委员会，是全俄为数不多的有资质颁发艺术类博士学位的学校。

莫斯科国立工艺美术学院现有专任教师235名，其中包括具有博士学位的20名教授和具有副博士学位的80名副教授。

库拉索夫·谢尔盖·弗拉基米罗维奇，教授，艺术学博士，俄罗斯艺术科学院荣誉院士，俄罗斯总统文化艺术顾问，俄罗斯教育部委员会委员，俄罗斯设计师联盟成员，俄罗斯艺术家联盟成员。1995年毕业于莫斯科国立工艺美术学院设计专业，2000年获得博士学位。曾在俄罗斯、德国、波兰、法国等国家举办个人艺术展览，并在一系列比赛中获奖: 2000年获得俄罗斯国家设计领域“维多利亚”奖；2001年获得 FIDexpo 2001年奖杯；2004年在第八届《布扬岛》索契国际当代艺术节获奖；2008年在《视角》国际设计项目竞赛中获奖；2008年在《俄罗斯青年调色大师》展中获奖。2011年开始，谢尔盖·弗拉基米罗维奇担任莫斯科国立工艺美术学院的校长。

现任副校长，亚历山大·尼古拉耶维奇·拉夫连季耶夫，1954年出生于莫斯科，俄罗斯著名艺术史学家、平面设计师、摄影师和策展人，莫斯科国立斯特罗加诺夫设计与应用艺术学院副校长、教授。毕业于斯特罗加诺夫学院（1976年），曾就职于俄罗斯前卫艺术史学家塞利姆·陈·马戈梅多夫（1978-1994）领导的苏联技术美学研究所理论与历史系。在斯特罗加诺夫学院教授设计史、摄影和设计方法。作为策展人参与了“莫斯科-巴黎”、“莫斯科-柏林”、“从绘画到设计”等展览，以及A.Rodchenko和V.Stepanova的其他作品展。

	安德烈·科瓦尔丘克，雕塑系主任，雕塑家、俄罗斯人民艺术家，俄罗斯美术家协会主席，俄罗斯总统文化顾问 。曾获得俄罗斯国家奖、政府文化艺术奖、“法国文艺复兴”金奖、友谊勋章等俄罗斯国家级奖项。

叶甫根尼·罗马什科，油画系主任， 俄罗斯艺术科学院院士、俄罗斯艺术科学院主席团成员、俄罗斯人民艺术家、俄罗斯美协副主席。他被誉为“俄罗斯三大天才油画家”之一，曾三次受到俄罗斯总统普京的嘉奖，并于2012年获得“俄罗斯人民艺术家”的称号，2018年获得俄罗斯国家级奖项：友谊勋章。

象征主义大师弗鲁贝尔（1856-1910）、写实主义大师谢尔盖·维纳格拉多夫（1869-1938）、抽象派大师康定斯基（1866-1944）、构成主义雕塑家塔特林（1885—1953）等众多国际级的艺术大师都曾在这里任教，学校以其学术成就享誉欧美等国。康定斯基是世界公认的现代抽象绘画的创始人，其点线面的构成不仅对国际现代抽象绘画影响深远，甚至影响到现代家居生活的设计。中国艺术家吴冠中、朱德群等人皆受到他的构成观念的影响。塔特林的“第三国际纪念塔”对欧洲新建筑运动产生了莫大的影响。

此外，埃尔·利西茨基、纳姆·嘉宝、莫伊谢伊·金兹伯格、古斯塔夫·克鲁特西斯、亚历山大· 梅尔尼科夫、柳波芙· 波波娃、亚历山大·罗钦可、阿列克谢·休谢夫，瓦尔瓦拉·斯捷潘诺娃，以及维斯宁兄弟、亚历山大·维斯宁等著名艺术大师也都曾在该校担任教师。

俄罗斯国立工艺美术学院校拥有自己的装饰与应用艺术博物馆，该博物馆是俄罗斯最有趣、最独特的博物馆之一，由“斯特罗加诺夫技术制图学校”的校长布托夫斯基于1864年建立。博物馆由两个展厅组成。其中一个展厅用于介绍学校的历史和展示档案文件、20世纪初国际和全俄展览的研讨会和展品的照片、获奖证书、科学论文、以及师生的优秀作品。第二个展厅展示了来自俄罗斯、欧洲、亚洲、中东和远东国家的艺术和手工艺品的发展阶段和风格趋势，展品的时间范围从公元前2世纪开始一直到21世纪的现代作品，包括来自世界各地的油画、雕塑、陶瓷、金属器具和玻璃制品等，供各个专业的学生研究学习、临摹复制。

2